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1. Úvod

Antibiotika (ATB) náleţí do skupiny farmak. Patří mezi léčiva usmrcující cílové

mikroorganismy nebo je inhibují. Pouţívají se k prevenci a léčbě infekčních

onemocnění u lidí i zvířat. Přítomnost ATB v ekosystému je známá uţ 30 let, na toto

téma jiţ bylo publikováno mnoho studií. Ale aţ v polovině r. 1990, kdy byly vyvinuty

nové analytické přístroje na analýzu těchto látek, začala jejich přítomnost v ekosystému

vzbuzovat obavy (Lissemore a kol. 2006, Hernando a kol. 2006, Bound a Voulvoulis,

2006).

V Evropské unii (EU) se v humánní a veterinární medicíně pouţívá asi 3000

různých farmaceuticky aktivních sloučenin (PhAC) patřících do různých léčivých

skupin (Gros a kol., 2010). Dle údajů Evropské federace pro zdraví zvířat (European

Federation of Animal Health, 2001), bylo pouţito v roce 1999 v Evropské unii

a ve Švýcarsku 13 216 tun antibiotik, z toho 65 % v humánní medicíně. A spotřeba

těchto látek v lidské populaci neustále roste. Wise (2002) odhadl celosvětovou roční

spotřebu antibiotik mezi 100 000 a 200 000 tunami ve veterinární a humánní medicíně.

Cesta antibiotik do vodního prostředí začíná u pacientů. Po uţití jsou tyto látky

v těle postupně transformovány. Antibiotika pak jsou vylučována, buď ve své původní

nebo přeměněné formě (konjugáty, metabolity). Organismus dokáţe vyuţít jen určitou

část účinných látek obsaţených ve zkonzumovaných lécích. Zbytky léčiv se

prostřednictvím výkalů a moči dostávají do odpadních vod. Výjimkou nebývá ani přímá

likvidace nespotřebovaných léčiv vhozením do toalety.

Komunální odpadní vody jsou v dnešní době jiţ obvykle čištěny v čistírnách

odpadních vod (ČOV). V našich podmínkách k nejefektivnějšímu odstranění ATB

dochází většinou v sekundárním (biologickém stupni) čištění odpadních vod. Část ATB

však není v čistírenském procesu eliminována a je vypouštěna prostřednictvím

„vyčištěné― odpadní vody do vodních recipientů (řeky, potoky).

Klasické ČOV mají konstrukční nedokonalosti a často omezenou schopnost

eliminace těchto antibiotik, neboť jejich hlavní úkolem je především odstranit dusík

a fosfor (Kasprzyk-Hordern a kol. 2009 a Wick a kol. 2009). Hlavním důvodem

pouţívání ČOV je podle Jelice a kol. (2011) produkce kvalitní vyčištěné odpadní vody.

Ta splňuje určité standardy (vhodná pro likvidaci nebo recyklační účely) za nízkých

nákladů na provoz a údrţbu ČOV.
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Vodní organismy ţijící v recipientech vod vytékající z ČOV či nečištěných

komunálních odpadních vod a odpadních vod z ţivočišné výroby jsou tak vystaveny

dlouhodobému působení léčiv (Cleuvers 2004, Nentwig a kol. 2004, Schnell a kol.

2009).

Výskyt antibiotik byl prokázán i v pitné a podzemní vodě. Nejvýznamnější problém

vznik rezistence patogenních mikroorganismů a následně špatná účinnost léčby

nasazovanými ATB (Schwartz a kol. 2003, Kümmerer 2004, Schwartz a kol. 2006,

Kümmerer 2009b, Martínez, 2009).

Cílem práce bylo zjistit a popsat sezónní změny ve výskytu vybraných antibiotik

azithromycinu, erythromycinu, ciprofloxacinu, levofloxacinu, norfloxacinu,

sulfamethoxazolu a trimethoprimu na přítoku odpadních vod na ČOV České Budějovice

a na odtoku vyčištěných odpadních vod z této čistírny.
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2. Literární přehled

2.1. Výskyt antibiotik ve vodách

V Německu se do odpadních vod cca 70 % antibiotik vyloučí beze změny jako

původní látka a 30 % vychází z těla jako metabolity (Kümmerer a Henninger, 2003).

Antibiotika jsou často látky biologicky aktivní s nízkou biodegradabilitou. Koncentrace

v povrchových vodách (řeky) se pohybují v řádech ng.l
-1

, v sedimentech pak v µg.kg
-1

a v kalech aţ v mg.kg
-1

. Rozsáhlé šíření v nízkých koncentracích především ve vodním

prostředí je dnes patrné (Santos a kol., 2010). Záleţí na naředění a přirozených

degradačních mechanismech probíhajících ve vodě (fotolýza, absorpce).

Kasprzyk–Hordern a kol. (2008) připisuje pravděpodobnost a míru kontaminace

říční vody PPCP závislosti na několika faktorech a to je zeměpisná poloha, účinnosti

čištění odpadních vod, blízkost ČOV a meteorologické podmínky (především dešťové

sráţky). Nezanedbatelná věc je i velikost aglomerace a vodnatost toku (stupeň ředění).

Daneshvar a kol. (2010) popsali výrazné sezónní kolísání koncentrací některých léčiv

ve Švédských vodách a jezerech (i kdyţ se nejednalo přímo o ATB) v profilu řeky Fyris

nacházejícím se ve vzdálenosti 1320 m od vyústění z ČOV mezi zimním a letním

obdobím. K podstatnému sníţení koncentrace aţ 75 % došlo v letním období oproti

nevýznamnému sníţení v zimním období. Příklady naměřených koncentrací antibiotik

zjištěných v řekách jsou uvedeny v tab. č. 1.
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Tab. č. 1: Příklady naměřených koncentrací antibiotik zjištěných v řekách

Antibiotikum
Koncentrace zjištěné
ve vodním prostředí

Citace zdroje

Azithromycin do 3 ng.l
-1

Christian a kol., (2003)

Erythromycin do 1700 ng.l
-1

Hirsch a kol., (1999)

do 190 ng.l

-1
Christian a kol., (2003)

do 1700 ng.l

-1
Kolpin a kol., (2002)

do 15,9 ng.l

-1
Calamari a kol., (2003)

Ciprofloxacin 19 ng.l
-1

Giger a kol., (2003a,b)

9 ng.l

-1
Christian a kol. (2003)

do 30 ng.l

-1
Kolpin a kol., (2002)

do 26,2 ng.l
-1

Calamari a kol., (2003)

Norfloxacin 19 ng.l
-1

Giger a kol., (2003a,b)

do 120 ng.l

-1
Kolpin a kol., (2002)

Sulfamethoxazol do 163 ng.l
-1

Sacher a kol., (2002)

do 480 ng.l

-1
Hirsch a kol., (1999)

do 52 ng.l

-1
Christian a kol., (2003)

do 1900 ng.l

-1
Kolpin a kol., (2002)

Trimethoprim do 24 ng.l
-1

Sacher a kol., (2002)

do 200 ng.l

-1
Hirsch a kol., (1999)

do 12 ng.l

-1
Christian a kol., (2003)

do 710 ng.l

-1
Kolpin a kol., (2002)

2.2. Čištění a eliminace ATB z odpadních vod

2.2.1. Stávající technologie čištění komunálních odpadních vod

Odpadní vody jsou vody pouţité z domácností, výrobních objektů, provozoven

sluţeb, jejichţ sloţení a teplota se pouţitím změnily. Patří mezi ně i další vody, které

mohou ohrozit jakost povrchových či podzemních vod, jako například vody splaškové

z lidských sídel (Kalač a kol., 2010).

Čistírny odpadních vod (ČOV) napodobují samočisticí schopnost povrchových

vod, kterou jsou organické látky mikrobiálně rozloţeny – mineralizovány (Kalač a kol.,

2010).

ČOV mají dvě aţ 3 technologické části:

- mechanickou (1. stupeň (primární) čištění)

- biologickou (2. stupeň (sekundární) čištění)
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- odstraňování nutrientů (fosforu a dusíku) před vypuštěním vyčištěné vody

do recipientu - (3. stupeň (terciární) čištění)

2.2.2. Primární čištění odpadní vody

Primární čištění odpadní vody odstraňuje z vody hrubé a suspendované nečistoty

jako různé oleje a tuky, maziva, písek, drť a usaditelná tělesa. Tento krok se provádí

zcela mechanicky pomocí filtrace a sedimentace a je běţný u všech ČOV (Michael

a kol., 2013)

Součástí primárního stupně čištění komunálních odpadních vod (Kalač a kol. 2010

a Adámek a kol. 2010) jsou:

• česle (k zachycení hrubých nečistot)

• lapáky písku (nádrţe, průtok zpomalí na 0,2 - 0,3 m.s
-1

)

• lapače tuků a olejů (princip flotace)


[…]


průměrné koncentrace na přítoku byly zjištěny u norfloxacinu (0,563 µg.l
-1

)

a ciprofloxacinu (0,406 µg.l
-1

). Nejvyšší celosezónní průměrné koncentrace na odtoku

byly zjištěny u trimethoprimu (0,255 µg.l
-1

) a erythromycinu (0,117 µg.l
-1

). Celkově

vyšší koncentrace sledovaných farmak byly naměřeny v chladnějších obdobích roku,

coţ souvisí s intenzivnějším uţíváním ATB a také s niţší účinností čištění odpadní vody

v tomto období. Nejvyšší efektivita čištění byla zjišťována u norfloxacinu

a ciprofloxacinu, nejniţší pak u erythromycinu.

Z provedeného sledování je zřejmé, ţe ani moderní čistírenské technologie nedokáţí

zcela eliminovat široké spektrum biologicky účinných a pro ekosystémy cizorodých

látek. O působení těchto látek v ţivotním prostředí v současnosti existuje minimum

informací. Problematikou výskytu farmak v ţivotním prostředí a také zlepšováním

moţností jejich eliminace v čistírenských procesech je nutno se v budoucnu intenzivně

zabývat.
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7. Seznam použitých zkratek

ATC – anatomicko – terapeuticko – chemický

BSK5 – biochemická spotřeba kyslíku

CAS – konvenční aktivovaný kal

ČOV – čistírna odpadních vod

DDD – definovaná denní dávka

EC50 – efektivní koncentrace testovaného vzorku způsobující úhyn nebo

– imobilizaci 50 % testovaných organismů

EO – ekvivalentní obyvatel

GAC – granulované aktivní uhlí

HPLC – vysoce účinná kapalinová chromatografie

HRT – hydraulická doba zdrţení

CHSK – chemická spotřeba kyslíku

Kd – sorpční konstanta kalu

Kow – rozdělovací koeficient oktanol – voda

LC-MS/MS – kapalinová chromatografie s tandemovou hmotnostní spektrometrií

LOQ – limit stanovitelnosti

MBR – membránový bioreaktor

NF – nanofiltrace

PAC – práškové aktivní uhlí

PhAC – farmaceutické aktivní sloučeniny

PNEC – nejvyšší předpokládaná koncentrace látky bez škodlivých účinků

Poměr F/M – poměr potravy k biomase mikroorganismů

PPCPs – farmaka a produkty osobní spotřeby

SÚKL – Státní ústav pro kontrolu léčiv

RO – reverzní osmóza,

RQ – rizikový koeficient

SRT – stáří kalu

STD – směrodatná odchylka

UF – ultrafiltrace

WHO – Světová zdravotnická organizace
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8. Abstrakt

V rámci této práce byl sledován sezónní výskyt 7 antibiotik – norfloxacinu,

levofloxacinu, ciprofloxacinu, azithromycinu, erythromycinu, trimethoprimu

a sulfamethoxazolu v nátoku odpadních a odtoku (vyčištěných) vod na ČOV České

Budějovice. Vzorky odpadní vody byly odebírány kaţdý měsíc od března roku 2011

do února 2012 formou časově proporcionálních denních slévaných vzorků z nátoku

a výtoku. Koncentrace cílových antibiotik byla stanovena pomocí in line

SPE/LC-MS/MS analýzy. Nejvyšší celosezónní průměrná koncentrace antibiotik

na přítoku byla zjištěna u norfloxacinu (0,563 µg.l
-1

) a ciprofloxacinu (0,406 µg.l
-1

).

Nejvyšší celosezónní průměrné koncentrace na odtoku byly zjištěny u trimethoprimu

(0,255 µg.l
-1

) a erythromycinu (0,117 µg.l
-1

). Vyšší koncentrace sledovaných antibiotik

byly naměřeny v chladnějších obdobích roku, coţ souviselo s intenzivnějším uţíváním

antibiotik a s niţší účinností čištění odpadní vody v tomto období. Nejvyšší efektivita

čištění byla zjišťována u norfloxacinu a ciprofloxacinu, nejniţší pak u erythromycinu.

Byl prokázán i vliv ročního období na účinnost eliminace antibiotik (zejména

azithromycinu, trimethoprimu a sulfamethoxazolu) v průběhu čistírenského procesu.

Klíčová slova: antibiotika, norfloxacin, levofloxacin, ciprofloxacin, azithromycin,

erythromycin, trimethoprim, sulfamethoxazol, ČOV, sezónní výskyt, účinnost čištění
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9. Abstract

The aim of the diploma thesis was to monitor seasonal concentration changes

of 7 antibiotics – norfloxacin, levofloxacin, ciprofloxacin, azithromycin, erythromycin,

trimethoprim and sulfamethoxazole in wastewater influent and (cleaned) water effluent

in the Sewage Treatment Plant (STP) České Budějovice. Time-proportional 24 hours

pooled samples of wastewater were collected every month from March 2011

to February 2012 in the influent and effluent pof the STP. The concentrations of target

compounds were determined by using in line SPE/LC-MS/MS analysis. The highest

average concentration in the influent was detected in case of norfloxacin (0.563 µg.l
-1

)

and ciprofloxacin (0.406 µg.l
-1

). The highest average concentration in the effluent was

detected in the case of trimethoprim (0.255 µg.l
-1

) and erythromycin (0.117 µg.l
-1

).

Higher concentration of antibiotics was measured in the colder periods of the year.

It was connected with increased use of antibiotics and with less cleaning efficiency

of the STP in this season. The highest removal efficiency was determined

for norfloxacin and ciprofloxacin, the lowest for erythromycin. The influence

of the season on the removal efficiency of antibiotics was found esp. for azithromycin,

trimethoprim and sulfamethoxazole.

Key words: antibiotics, norfloxacin, levofloxacin, ciprofloxacin, azithromycin,

erythromycin, trimethoprim, sulfamethoxazole, sewage treatment plant, seasonal

changes, efficiency of treatment
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