Posudek oponenta diplomové práce

Fakulta: Fakulta rybnářství a ochrany vod
Ústav: Výzkumný ústav rybnářský a hydrobiologický
Student: Bc. David Janošík
Studijní obor: Zootechnika, rybnářství
Název diplomové práce: Sezónní vývoj koncentrací antibiotik v odpadní vodě ČOV České Budějovice
Oponent diplomové práce: Mgr. Petr Maršálek, Ph.D.
Povolání oponenta: odborný asistent

Hodnocení práce:

Volba tematu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (3) autor dodržel citační normu, dopustil se více chyb

Komentář: V přehledu použité literatury je celá řada chyb, které nejsou v souladu s citační normou, jako například čárky místo teček, závorky u letopočtu, nezkrácené názvy časopisu.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Pouze několik syntaktických chyb.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: V případě erythromycinu vycházela eliminace prakticky po celou dobu studia v záporných hodnotách, může autor vysvětlit tento jev?

Otázka 2: Autor vysvětluje vyšší koncentrace léčiv v zimním období jejich vyšší spotřebou. Jsou k dispozici data o spotřebě léčiv pro ČR, která by potvrdovala vyšší zimní spotřebu?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

V tabulkách a v textu uvádí autor občas výsledky na 4 platná místa, což mi přijde hodně vzhledem k použité metodice. Myslím, že 3 platná čísla jsou maximum.

Datum: 28. 05. 2014

Podpis oponenta diplomové práce: